

平成 17年 3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年2月9日

上場会社名 北海道瓦斯株式会社

(コード番号 : 9534 東証・札証第一部)

(URL <http://www.hokkaido-gas.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 前泉 洋三

問合せ先責任者 取締役経理担当部長 岡崎 哲哉

(TEL : (011) 207 - 7250)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした簡便法により計算しております。
- ・その他影響額が僅少な項目については、一部簡便的な処理を用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規) 0社 (除外) 0社 持分法(新規) 0社 (除外) 1社

2. 平成17年 3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日 ~ 平成16年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第3四半期	41,222	2.2	807	27.6	330	24.3	395	55.6
16年 3月期第3四半期	40,351	-	1,115	-	435	-	253	-
(参考)16年 3月期	61,242		2,987		2,065		873	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年 3月期第3四半期	6.40	5.31
16年 3月期第3四半期	4.11	3.41
(参考)16年 3月期	14.04	12.34

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年第3四半期増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成16年4~12月)について、当社グループの主たる事業であるガスの販売量は、前年同四半期比4.5%増と堅調に推移したものの、ガス売上高は料金引き下げ等の要因により、同2.6%の減収となりました。売上高全体では、連結子会社の売上増により、同2.2%増の41,222百万円となりました。

営業費用については、経営全般にわたる効率化を推進し、費用の抑制に引き続き努めましたが、原材料費が増加したこと等により、営業利益は807百万円、経常利益は330百万円となりました。なお、退職給付制度改定利益を特別利益に計上いたしましたため、四半期純利益は395百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、ガス事業の占める割合が高く、冬季から春先にかけて多くの売上が計上されるという季節的変動要因があります。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期第3四半期	102,110	25,316	24.8	410.34
16年 3月期第3四半期	104,888	24,750	23.6	401.09
(参考)16年 3月期	103,348	25,381	24.6	411.25

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	5,518	7,557	82	1,142
16年3月期第3四半期	6,479	7,591	476	3,115
(参考)16年3月期	11,276	9,830	1,933	3,264

(参考1)四半期個別経営成績等の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	30,382	568	93	278
16年3月期第3四半期	31,191	722	67	48
(参考)16年3月期	47,433	2,176	1,152	339

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	92,604	21,746
16年3月期第3四半期	93,309	21,619
(参考)16年3月期	90,898	21,919

3.平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	62,800	2,300	1,100

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 17円 73銭

[業績予想に関する定性的情報等]

前述のガス売上高の季節的変動要因を踏まえると、通期の見通しに対する当四半期の業績の進捗状況は概ね計画通りに推移しているため、通期の見通しは連結・個別とも平成17年3月期中間決算発表時(平成16年11月9日)に公表した業績予想から修正はございません。

(参考2)平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	47,800	1,400	800

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 12円 97銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となることがあります。

要約連結財務諸表

1. 要約連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当第3四半期 (16.12.31)	前 期 (16.3.31)	増 減	前年同四半期 (15.12.31)
(資産の部)				
固 定 資 産	82,868,666	82,999,400	130,734	84,713,617
有 形 固 定 資 産	72,942,962	72,360,918	582,043	74,572,440
無 形 固 定 資 産	2,108,011	2,339,752	231,741	2,859,655
投 資 そ の 他 の 資 産	7,817,692	8,298,729	481,037	7,281,521
流 動 資 産	14,559,687	15,701,969	1,142,281	15,255,314
現 金 及 び 預 金	1,142,623	3,378,505	2,235,882	3,223,895
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	5,995,730	6,949,121	953,390	5,829,090
た な 卸 資 産	1,662,042	1,400,360	261,682	1,606,491
そ の 他 の 流 動 資 産	5,759,290	3,973,981	1,785,308	4,595,836
繰 延 資 産	4,681,733	4,646,812	34,921	4,919,530
資 産 合 計	102,110,086	103,348,181	1,238,095	104,888,462
(負債の部)				
固 定 負 債	56,707,042	58,587,457	1,880,414	60,928,852
社 債	18,000,000	18,000,000	-	18,100,000
転 換 社 債	6,802,000	6,802,000	-	6,802,000
長 期 借 入 金	29,013,740	30,669,800	1,656,060	32,552,720
退 職 給 付 引 当 金	2,420,144	2,564,958	144,813	2,936,669
そ の 他 の 固 定 負 債	471,157	550,699	79,541	537,463
流 動 負 債	20,048,945	19,345,542	703,403	19,054,648
1年以内に期限到来の 固 定 負 債	6,260,480	5,973,580	286,900	5,814,380
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	3,794,427	3,886,140	91,713	3,522,170
短 期 借 入 金	4,586,240	2,926,000	1,660,240	2,512,158
そ の 他 の 流 動 負 債	5,407,797	6,559,821	1,152,023	6,205,940
負 債 合 計	76,755,988	77,932,999	1,177,011	79,983,501
(少数株主持分)				
少 数 株 主 持 分	37,148	33,536	3,611	154,931
少 数 株 主 持 分 合 計	37,148	33,536	3,611	154,931
(資本の部)				
資 本 金	3,821,827	3,821,827	-	3,821,827
資 本 剰 余 金	1,582,338	1,582,288	50	1,582,260
利 益 剰 余 金	19,066,172	19,047,464	18,708	18,428,013
土 地 再 評 価 差 額 金	269,202	272,806	3,604	272,806
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	628,010	699,450	71,440	685,925
自 己 株 式	50,601	42,191	8,409	40,803
資 本 合 計	25,316,949	25,381,645	64,695	24,750,029
負 債・少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	102,110,086	103,348,181	1,238,095	104,888,462

2. 要約連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	当第3四半期 (16.4 ~ 16.12)	前年同四半期 (15.4 ~ 15.12)	増 減	前 期 (15.4 ~ 16.3)
売 上 高	41,222,157	40,351,500	870,657	61,242,104
売 上 原 価	21,107,295	20,062,286	1,045,009	31,101,708
(売 上 総 利 益)	(20,114,861)	(20,289,213)	(174,351)	(30,140,395)
供給販売費及び一般管理費	19,307,244	19,174,152	133,092	27,153,042
(営 業 利 益)	(807,617)	(1,115,061)	(307,443)	(2,987,352)
営 業 外 収 益	473,051	378,522	94,528	606,700
受 取 利 息	3,731	2,222	1,508	6,123
受 取 配 当 金	36,279	22,639	13,640	24,869
賃 貸 料 収 入	117,838	142,707	24,869	204,718
持分法による投資利益	-	-	-	127,626
その他の営業外収益	315,202	210,953	104,249	243,362
営 業 外 費 用	950,644	1,057,744	107,099	1,528,111
支 払 利 息	785,634	858,679	73,045	1,214,404
その他の営業外費用	165,010	199,064	34,054	313,707
(経 常 利 益)	(330,024)	(435,840)	(105,816)	(2,065,941)
特 別 利 益	475,365	-	475,365	1,174,213
退職給付制度改定利益	475,365	-	475,365	1,174,213
特 別 損 失	-	-	-	2,075,614
固定資産除却費	-	-	-	1,403,071
固定資産臨時償却費	-	-	-	651,401
たな卸資産処分損	-	-	-	21,141
税金等調整前四半期(当期)純利益	805,390	435,840	369,549	1,164,539
法 人 税 等	406,737	217,950	188,787	278,940
少数株主利益又は 少数株主損失()	3,611	36,027	39,639	12,231
四半期(当期)純利益	395,040	253,917	141,123	873,367

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

3. 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期 (16.4 ~ 16.12)	前年同四半期 (15.4 ~ 15.12)	前 期 (15.4 ~ 16.3)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	805,390	435,840	1,164,539
減価償却費	5,144,364	5,620,357	8,268,459
固定資産除却損	-	-	1,175,507
繰延資産の償却費	1,735,771	1,838,609	2,536,519
引当金の減少額	153,402	77,853	321,495
売上債権及び仕入債務の増減額	120,721	448,267	859,334
たな卸資産の増加額	1,325,961	2,246,012	458,085
法人税等の支払額	1,030,073	727,972	999,260
その他	221,597	1,032,175	949,160
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,518,408	6,479,118	11,276,358
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産の取得による支出	5,690,517	5,631,910	7,201,609
有形固定資産の売却による収入	7,760	115,178	44,189
投資有価証券の取得による支出	20,015	57,185	107,185
投資有価証券の売却による収入	7,060	2,064	2,064
繰延資産の取得による支出	1,770,693	1,713,303	2,138,494
その他	91,056	306,380	429,253
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,557,461	7,591,536	9,830,287
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金等の純増加額	1,660,240	2,449,158	1,863,000
社債及び長期借入金の純減少額	1,369,160	1,663,860	3,487,580
配当金の支払額	373,909	308,655	308,655
財務活動によるキャッシュ・フロー	82,828	476,642	1,933,235
現金及び現金同等物の減少額	2,121,882	635,774	487,164
現金及び現金同等物の期首残高	3,264,505	3,751,670	3,751,670
現金及び現金同等物の期末残高	1,142,623	3,115,895	3,264,505